ПРОТОКОЛ № 1

совещания с заместителями директоров по учебной работе

19 января 2023 года                                                        МКУ Управление образования

Вела совещание: заместитель начальника МКУ Управление образования администрации

ГО г.Нефтекамск по учебной работе Закиева Гульназ Насибулловна

ПРИСУТСТВОВАЛИ:

1. Латыпова Елена Анатольевна, директор МБУ ИМЦ.

2. Сулимовская Наталья Александровна, руководитель отдела ГИА МКУ УО.

3. Тагирова Эльвира Львовна, ведущий специалист отдела ГИА МКУ УО.

4. Мухамадишина Айгуль Ильдаровна, ведущий специалист отдела ГИА МКУ УО.

5. Решетникова Оксана Равильевна, заместитель директора МБУ ИМЦ.

6. Вахитова Людмила Витальевна, методист МБУ ИМЦ.

7. Шакирова Елена Фаритовна, ведущий специалист МКУ УО

УЧАСТВОВАЛИ: заместители директоров общеобразовательных организаций по

учебной работе начального и основного среднего звена, всего 34 человека.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Об организации образовательного процесса в период капитального ремонта 2023 года.

Заслушав заместителя начальника МКУ Управление образования, Закиеву Г.Н.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию о проведении капитального ремонта в 5-ти

общеобразовательных учреждениях: школах №№ 2, 4, 12, Гимназии № 1 и школе села Амзя в

2023 году.

Всего в организациях, где запланированы ремонтные работы, обучаются 6883 ученика.

Из них 5092 ученика на время капремонта будут размещены в зданиях других школ. МОАУ

СОШ № 7 после ремонта корпуса начальных классов будет осуществлять деятельность всех

обучающихся в отремонтированном корпусе. МОАУ СОШ № 2 (частично), МОАУ СОШ № 4 и

МОАУ «Гимназия № 1» будут обучаться в зданиях других школ. Образовательная деятельность

МОАУ СОШ № 12 будет организована в зданиях пяти других школ. Для учеников школы села

Амзя из-за удаленности от города образовательный процесс частично организуется в здании

дошкольного образования (детский сад).

2. Предусмотреть очную форму обучения для всех обучающихся школ, где в 2023

году будет производиться ремонт.

Срок: в течение года

Ответственные: руководители, заместители директора ОО по учебной работе.

II. О выборе предметов выпускниками на сдачу ЕГЭ.

Заслушав руководителя отдела ГИА МКУ УО, Сулимовскую Н.А.

РЕШИЛИ:

Обучающимся 11-х классов определиться с выбором предметов для сдачи единого

государственного экзамена (ЕГЭ) до 1 февраля 2023 г. Подать заявление на сдачу ЕГЭ, после

указанного срока, возможно только при наличии уважительных причин.

Срок: до 1 февраля 2023 г.

Ответственные: заместители директора ОО по учебной работе.

III. О качестве знаний и успеваемости за 1 семестр 2022-2023 учебного года.

Заслушав ведущего специалиста отдела ГИА МКУ УО, Тагирову Э.Л.

РЕШИЛИ:

1. Общеобразовательным организациям провести анализ успеваемости и качества

знаний за 1 семестр 2022-2023 учебного года на педагогических и методических советах.

2.  Наметить пути и принять действенные меры по созданию условий для повышения

качества образования.

3. Усилить работу со слабоуспевающими и неуспевающими обучающимися.

Срок: в течение второго семестра.

Ответственные: заместители директора ОО по учебной работе.

IV. О графике проведения всероссийских проверочных работ (ВПР – 2023).

Заслушав ведущего специалиста отдела ГИА МКУ УО, Мухамадишину А.И.

РЕШИЛИ:

1. Провести Всероссийские проверочные работы согласно графику с 1 марта 2023 г.

по 20 мая 2023 г.

2. Внести Всероссийские проверочные работы в график проведения оценочных

процедур до 31 января 2023 г.

Срок: март-май 2023 г.

Ответственные: заместители директора ОО по учебной работе.

V. О мониторинге сайтов на наличие оценочных процедур.

Заслушав заместителя директора МБУ ИМЦ, Решетникову О.Р.

РЕШИЛИ:

Разместить на сайте общеобразовательных организаций график проведения оценочных

процедур в соответствии с Рекомендациями для системы общего образования по основным

подходам к формированию графика проведения оценочных процедур в общеобразовательных

организациях в 2021-2022 учебном году.

Срок: 31 января 2023 г.

Ответственные: заместители директора ОО по учебной работе.

VI. О результате проведения мониторинга работы Ресурсных центров за первое

полугодие в 2022-2023 учебном году.

Заслушав ведущего специалиста отдела ГИА МКУ УО, Мухамадишину А.И.

РЕШИЛИ:

1. Руководителям Ресурсных центров взять на контроль посещаемость обучающихся

по направлениям. По направлению «Одаренные дети» пересмотреть количество групп учитывая

участников РЭ ВОШ.

2. Руководителям ОО с наименьшим количеством обучающихся в Ресурсных

центрах усилить работу по активному вовлечению в процесс обучения.

Срок: второе полугодие 2022-2023 учебного года

Ответственные: руководители Ресурсных центров.

VII. Об организации и проведении РЭ ВОШ.

Заслушав методиста МБУ ИМЦ, Вахитову Л.В.

РЕШИЛИ:

Принять к сведению информацию об организации и проведении Регионального этапа

Всероссийской олимпиады школьников.

Срок: второе полугодие 2022-2023 учебного года

Ответственные: заместители директора ОО по учебной работе.

VIII. О профориентационных мероприятиях.

Заслушав ведущего специалиста МКУ УО, Шакирову Е.Ф.

РЕШИЛИ:

1. Принять участие в профориентационной встрече представителей вузов РБ с

обучающимися 11-х классов 26 января 2023 г. в Нефтекамской городской филармонии.

2. Информировать выпускников общеобразовательных организации о мероприятии

«Нефтекамск ждет своих выпускников!», которое пройдет 2 февраля 2023 г. на базе МАУДО

«Дворец творчества».

Срок: январь 2023 г.

Ответственные: заместители директора ОО по учебной и воспитательной работе.

IX. О мероприятиях по плану Центра инноваций при МКУ Управление образования и

МБУ ИМЦ.

Заслушав директора МБУ ИМЦ, Латыпову Е.А.

РЕШИЛИ:

1. Руководителям ОО предоставить информацию о своей образовательной

организации (важное историческое событие, связанное с городом) и архивное фото.

2. Участвовать в конкурсах, посвященных Году педагога и наставника.

Срок: январь-февраль

Ответственные: заместители директора ОО по учебной работе.

VI. Разное.

Заслушав заместителя начальника МКУ Управление образования, Закиеву Г.Н.

РЕШИЛИ:

1. Начать реализацию средств по программе «Пушкинская карта» с января 2023 года

с обучающимися 7-11 классов.

2. Направить с 21 по 27 мая 2023 г. обучающихся 10-х классов общеобразовательных

организаций городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан, проходящих

обучение по основам военной подготовки в поселок Алкино Чишминского района Республики

Башкортостан для прохождения учебных сборов.

Срок: второе полугодие 2022-2023 учебного года.

Ответственные: заместители директора ОО по учебной работе.

Заместитель начальника МКУ УО по УР

                   Г.Н. Закиева

Секретарь

Е.Ф. Шакирова